COMITE DE ADGUISICIONES, ENAJENACIONES,
)5S Y CONTRATACION DE
JEBLES E INMUEBLES

ULIACAN, SINALOA

H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DE LA JUNTA DE ACLARACION DE DUDAS A LAS BASES DE LA LICITACION
PUBLICA NACIONAL CLN-LCP/04/2022, “ADQUISICION DE CAMIONES RECOLECTORES — COMPACTADORES DE
BASURA, CAMIONES TIPO PIPA Y GRUA DE CANASTILLA”, PARA LA DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS
PUBLICOS.

----00000---

EN LA CIUDAD DE CULIACAN, SIN., SIENDO LAS 12:00 HORAS DEL DIA 20 DE ABRIL DE 2022, LOS ABAJO FIRMANTES
SE REUNIERON A TRAVES DEL MEDIO ELECTRONICO PLATAFORMA ZOOM, CON MOTIVO DE LA JUNTA DE
ACLARACION DE DUDAS A LAS BASES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL CLN-LCP/04/2022, “ADQUISICION
DE CAMIONES RECOLECTORES — COMPACTADORES DE BASURA, CAMIONES TIPO PIPAY GRUA DE CANASTILLA”,
PARA LA DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS PUBLICOS.

SE ENCUENTRAN PRESENTES POR PARTE DE LOS LICITANTES LOS CC. YAKELIN GALLEGOS, EN REPRESENTACION
DE LA EMPRESA REMOLQUES Y PLATAFORMAS DE TOLUCA, S.A. DE C.V. Y ENCARNACION URIBE, EN
REPRESENTACION DE LA EMPRESA NORDEN CAMIONES, S.A. DE C.V., QUIENES PARTICIPAN EN ESTE EVENTO POR
EL MEDIO REMOTO YA REFERIDO POR LO QUE, AL ENCONTRARSE FUERA DE LAS INSTALACIONES DEL
AYUNTAMIENTO, NO SERA POSIBLE OBTENER SUS FIRMAS AUTOGRAFAS EN LA PRESENTE ACTA.----------nsznmmma

INTERVIENEN EN ESTE ACTO LOS MIEMBROS DEL COMITE DE ADQUISICIONES ENLISTADOS A CONTINUACION:
LIC. JESUS M. VELDUCEA LOPEZ, PRESIDENTE SUPLENTE DEL COMITE Y DIRECTOR DE SERVICIOS GENERALES,
BIENES Y SUMINISTROS; L.C.P. ROSA ISELA GASTELUM GONZALEZ, PRIMER VOCAL SUPLENTE DEL COMITE;
M.A.P. DAVE HENRY MARTINEZ HURTADO, SEGUNDO VOCAL DEL COMITE Y DIRECTOR GENERAL DE
ADMINISTRACION; C. BENJAMIN SAIZ LUGO, SEGUNDO VOCAL SUPLENTE DEL COMITE; LIC. RAMON DAVID
DEPRAECT AGUAYO, TERCER VOCAL SUPLENTE DEL COMITE; C. BERNABE GONZALEZ CASTILLO, QUINTO VOCAL
SUPLENTE DEL COMITE Y LA LIC. CAROLINA OCHOA BRACAMONTES, SECRETARIA TECNICA DEL COMITE Y JEFA
DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS. POR PARTE DE LA SINDICATURA DE
PROCURACION INTERVIENE LA LIC. DENIS VELARDE SANCHEZ. POR EL AREA USUSARIA INTERVIENE EL LIC.
RODOLFO AUDELO AVILEZ, DIRECTOR GENERAL DE SERVICIOS PUBLICOS.

EL LIC. JESUS M. VELDUCEA LOPEZ DA LA BIENVENIDA A LOS PRESENTES Y UNA VEZ QUE SE FIRMA LA LISTA DE
ASISTENCIA LES INFORMA QUE LA CONVOCANTE HACE LA SIGUIENTE ACLARACION ESPONTANEA: LOS LICITANTES
DEBERAN INCLUIR EN SU PROPUESTA TECNICA FOLLETERIA, FICHAS TECNICAS, ETC., EN LAS CUALES SE PUEDAN
VERIFICAR LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES OBJETO DE LA PRESENTE LICITACION -------nnnnmeemmmane

ACTO SEGUIDO, INFORMA QUE A LA FECHA Y HORA LIMITES ESTABLECIDOS EN EL NUMERAL 7.2 DE LA
CONVOCATORIA, PARA LA RECEPCION DE DUDAS CON RELACION A LAS BASES DE LA LICITACION, ENVIARON
PREGUNTAS LAS SIGUIENTES EMPRESAS:
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DE CULIACAN, SINALOA

REMOLQUES Y PLATAFORMAS DE TOLUCA, 5.A. DE C.V.

PREGUNTA #1

DUDA U OBSERVACION GENERICA

DUDA
OBSERVACION:

U

NUMERAL 4.2 DOCUMENTACION COMPLEMENTARIA DE LAS PROPUESTAS (LEGAL,
FINANCIERA Y ADMINISTRATIVA) INCISO G.- SOLICITAN DECLARACION ANUAL DE
IMPUESTOS FEDERALES DEL EJERCICIO 2020, SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA
CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR LA DECLARACION ANUAL 2021, FAVOR DE
ACEPTAR

RESPUESTA:

SE ACEPTA PRESENTAR DE MANERA INDISTINTA DECLARACION ANUAL DE
IMPUESTOS FEDERALES CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2021, O EN SU
DEFECTO DECLARACION ANUAL 2020 COMO FUE SOLICITADO EN LAS BASES DE LA
PRESENTE DE LICITACION.

PREGUNTA #2

DUDA U OBSERVACION GENERICA

DUDA
OBSERVACION:

U

NUMERAL 4.3 DOCUMENTACION PROPUESTA TECNICA, INCISO K.- SOLICITAN
PRESENTAR MUESTRA FISICA DE CADA UNO DE LOS CAMIONES RECOLECTORES-
COMPACTADORES DE BASURA CORRESPONDIENTES A LAS SUB PARTIDAS 1Y 2 DE LA
PRESENTE LICITACION DEBIENDO PRESENTARSE A MAS TARDAR EL MISMO DIA DEL
ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES, SE SOLICITA
AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA ENVIAR LAS UNIDADES EL VIERNES
Y SABADO PARA RESGUARDO DEL MUNICIPIO, YA QUE MI REPRESENTADA SE
ENCUENTRA CON DOMICILIO FISCAL EN TOLUCA, ESTADO DE MEXICO ESTO PARA
CUMPLIR EN TIEMPO Y FORMA DE LA PRESENTACION DE MUESTRA FISICA, FAVOR DE
ACEPTAR

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA EN EL SENTIDO DE ENTREGAR LA MUESTRA FISICA DE
CADA UNO DE LOS CAMIONES RECOLECTORES COMPACTADORES DE BASURA
CORRESPONDIENTES A LAS SUB PARTIDAS 1 Y 2 DE LA PRESENTE LICITACION,
DURANTE LOS DiAS VIERNES 22 Y SABADO 23 DEL MES DE ABRIL DEL PRESENTE ANO.
PREGUNTA#3

DUDA U OBSERVACION GENERICA

DUDA
OBSERVACION:

U

NUMERAL 4.3 DOCUMENTACION PROPUESTA TECNICA, INCISO K.-EN CASO DE
ACEPTAR LA PREGUNTA ANTRIOR FAVOR DE INFORMARNOS EL DOMICILIO DE
RESGUARDO DE UNIDADES, AS[ MISMO LA DIRECCION PARA PRESENTAR LAS
MUESTRAS FISICAS Y EL HORARIO.

RESPUESTA:

LAS MUESTRAS FiSICAS REFERIDAS EN LA RESPUESTA ANTERIOR DEBERAN
ESTREGARSE EN UN HORARIO DE 9:00 A.M. A 15:00 HORAS, EN LAS INSTALACIONES
DE LA BODEGA DE LA DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS PUBLICOS, UBICRQA EN
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BOULEVARD LIRIOS, ENTRE LAS CALLES 5 DE MAYO Y CALLE ANDALUCIA,
FRACCIONAMIENTO VILLAS DEL RIO, EN LA CIUDAD DE CULIACAN, ESTADO DE
SINALOA. LUGAR DONDE PERMANECERAN RESGUARDADOS LOS BIENES DE
REFERENCIA.

PREGUNTA#4
DUDA U OBSERVACION GENERICA
— y | ANEXO A CARACTERISTICAS DE LOS BIENES REQUERIDOS. -  SE SOLICITA
GESERAGIBIG AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS INFORME SI SE PODRA PARTICIPAR
UNICAMENTE EN UNA SUBPARTIDA, FAVOR DE ACLARAR
RESPUESTA: LOS LICITANTES DEBERAN OFERTAR EL TOTAL DE LOS BIENES QUE CONFORMAN LA
PARTIDA UNICA, MISMOS QUE SERAN ADJUDICADOS A UN SOLO LICITANTE,
APEGARSE A LO INDICADO EN EL PUNTO 4.4. INCISO A DE LAS BASES DE LA PRESENTE
LICITACION.
PREGUNTA#5

DUDA U OBSERVACION GENERICA

PARA EL TIEMPO DE ENTREGA DE LOS BIENES SOLICITAN 15 DIAS CALENDARIO
CONTADOS A PARTIR DEL FALLO DE LE PRESENTE LICITACION, SE SOLICITA

CD)l;SDE?%VACIéN: v AMABLEM EN’TE A LA CONVOCANTE, ESTO PARA NO VER LIMITADA NUESTRA
PARTICIPACION EXTIENDA EL PLAZO DE ENTREGA, FAVOR DE ACEPTAR Y EN CASO DE
ACEPTAR INFORMARNOS EL NUEVO PLAZO.

RESPUESTA: SE CONFIRMA LO INDICADO EN EL PUNTO 8, ULTIMO PARRAFO DE LAS BASES DE LA

LICITACION, EN EL SENTIDO DE QUE LA CONVOCANTE REQUIERE LA ENTREGA DE LOS
CAMIONES EN UN PLAZO MAXIMO DE 15 DiAS CALENDARIO, CONTADOS A PARTIR
DE LA FECHA DE EMISION DEL FALLO DE LA LICITACION.

NORDEN CAMIONES, S.A.

DE C.V.

ANEXO A/PARTIDA UNICA/SUB-PARTIDA 1, CHASIS CABINA RECOLECTOR COMPACTADOR PARA BASURA CARGA
TRASERA CON CAPACIDAD DE CARGA DE 22 YARDAS CUBICAS.

ACLARACIONES:

e EN LO RELACIONADO A CAPACIDAD DE LITROS DEL MOTOR SE REQUIERE MINIMO 7.2 LITROS,
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H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

¢{PODEMOS PARTICIPAR CON UN MOTOR DE MENOS LITROS, PERO CON MAYOR CAPACIDAD DE TORQUE Y
MAYOR POTENCIA EN HP? ESTO SIN DUDAS AYUDARA A TENER UN MEJOR CONSUMO DE COMBUSTIBLE.

RESPUESTA; SE CONFIRMA LO SOLICITADO EN EL ANEXO “A” DE LAS BASES DE LA LICITACION, EN EL SENTIDO
DE QUE LA CONVOCANTE REQUIERE CAMIONES CON MOTOR DE AL MENOS 7.2 LTS.

e (LA DE CABINA DEBE SER ALUMINIO O Si PUEDEN PARTICIPAR OTROS TIPOS DE MATERIALES?

RESPUESTA: SE CONFIRMA LO INDICADO EN EL ANEXO “A” DE LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO, EN EL SENTIDO
DE QUE LOS CAMIONES DEBEN SER CON CABINA CONVENCIONAL EN ALUMINIO.

e ELTIPO DE MONTAJE DE MOTOR Y DE CABINA REQUIEREN MOTOR AL FRENTE BAJO COBRE,

¢PUEDE SER MOTOR BAJO CABINA? ELLO OFRECE MAYOR CAPACIDAD PARA DISPERSAR EL CALOR FUERA DE
LA CABINA Y MANTENER LA TEMPERATURA DENTRO DE LA CABINA MAS CONFORTABLE OBTENIENDO UN
MEJOR DESEMPENO DEL OPERADOR.

RESPUESTA: SE CONFIRMA LO SOLICITADO EN EL ANEXO “A” DE LAS BASES DE LA LICITACION, EN EL SENTIDO
DE QUE LA CONVOCANTE REQUIERE CAMIONES CON MOTOR AL FRENTE BAJO COFRE.

e EN LO RELACIONADO A LLANTAS PARA OBTENER UN OPTIMO DESEMPENO DE LA CONFIGURACION DEL
VEHICULO, ¢PUEDEN SER RODADO 275/80 R22.57

RESPUESTA: SE ACEPTA SU SOLICITUD, LAS LLANTAS DE LOS CAMIONES RECOLECTORES PUEDEN SER RODADO
275/80 R22.5.

e LOS TIEMPOS DE ENTREGA SENALADOS PARA LOS EQUIPOS EN LAS BASES ES DE 15 DIAS POSTERIOR AL
FALLO, TENTATIVAMENTE SERIA PARA EL PROXIMO 13 DE MAYO, ES UNA FECHA QUE NO PODEMOS
CUMPLIR, SE PUEDE PRESENTAR UNA FECHA DIFERENTE, ESTIMARIAMOS 31 DE OCTUBRE DEL 2022 PARA
LAS 10 UNIDADES COMPACTADORAS Y LAS 2 UNIDADES PIPA, CON ESOS TIEMPOS Si PODEMOS
COMPROMETERNOS A LA ENTREGA DE LOS EQUIPOS.

RESPUESTA: SE CONFIRMA LO INDICADO EN EL PUNTO 8, ULTIMO PARRAFO DE LAS BASES DE LA LICITACION,
EN EL SENTIDO DE QUE LA CONVOCANTE REQUIERE LA ENTREGA DE LOS CAMIONES EN UN PLAZO MAXIMO DE
15 DIAS CALENDARIO, CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE EMISION DEL FALLO DE LA LICITACION.

ANEXO A /PARTIDA UNICA/SUB PARTIDA 4, CHASIS CABINA CON GRUA HIDRAULICA DE CANASTILLA: \;
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H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

LAS UNIDADES A DIESEL PRESENTAN UN MEJOR DESEMPENO EN FUERZA Y RENDIMIENTO RESPECTO A UNIDADES
DE GASOLINA, POR ELLO LAS SIGUIENTES PREGUNTAS:

e REQUIEREN UN MOTOR V8 5.0 LITROS, CABALLAJE DE 380 HP.

NOSOTROS TENEMOS UNA OPCION EN UNIDAD DIESEL QUE CUMPLE CON LAS CAPACIDADES DE CARGA,
PERO AL SER MOTOR DIESEL, TIENE DIFERENTES CARACTERISTICAS A LAS REQUERIDAS

¢SE PUEDE PRESENTAR UNA PROPUESTA CON UN MOTOR DE 4 CILINDROS Y MENOS CABALLAJE PERO QUE
CUMPLE CON LAS FUNCIONES REQUERIDAS?

RESPUESTA: CON RESPECTO A LOS BIENES INDICADOS EN LA SUB PARTIDA 4 (GRUA HIDRAULICA DE
CANASTILLA CON ALTURA DE TRABAJO MINIMA DE 13 MTS), SE CONFIRMA LO SOLICITADO EN EL ANEXO “A”
DE LAS BASES DE LA LICITACION, SE REQUIERE UN MOTOR V8 Y COMO MINIMO 5.0 LTS. Y 380 HP, MiNIMO.

AL NO HABER MAS PREGUNTAS O DUDAS QUE ACLARAR Y PARA FINALIZAR ESTA REUNION, EL LIC. JESUS M.
VELDUCEA LOPEZ, CONFIRMA QUE ESTA ES LA UNICA JUNTA DE ACLARACIONES, A SU VEZ AGRADECE A TODOS
Y CADA UNO DE LOS PRESENTES SU ASISTENCIA Y PARTICIPACION EN EL EVENTO, HACIENDOLES LA
RECOMENDACION A LOS LICITANTES QUE, EL DiA 25 DE ABRIL DEL PRESENTE ANO, PRESENTEN SUS PROPUESTAS
DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN LOS NUMERALES 7.1Y 7.3 DE LAS BASES, PARA EVITAR QUE SE DESCALIFIQUE
A ALGUNO.

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR SE DA POR TERMINADA LA SESION, SIENDO LAS 12:19 HORAS DEL DiA
DE SU INICIO.

SE ANEXA A LA PRESENTE LA LISTA DE ASISTENCIA DE LOS SERVIDORES PUBLICOS PRESENTES EN LA REUNION.---

FIRMAS DE CONFORMIDAD

L.C.P. ROSA ISELA G UM GONZALEZ
IRECTOR DE SERVICIOS PRIMER VOCAL SUPLENTE-JEL COMITE \
\
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M.A.P. DAVE HENRY MARTINEZ HURTADO
SEGUNDO VOCAL DEL COMITE ¥ DIRECTOR GENERAL DE SEGUNDO VOCAL SURLENTE DEL COMITE
ADMINISTRACIO
\ \ §
\,\ ,
LIC. RAMON Dy D, DEPRAECT AGUAYO C. BERNABE GONZALEZ CASTILLO
TERCER vo;t EN] eMITE, QUINTO VOCAL SUPYENTE DEL COMITE
| ‘ ¥
4
/ LIC. CAROLINAOCHOA BRACAMONTES

SECRETARIA TECNICA DEL COMITE Y JEFA DEL DEPARTAMENTO DE
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS

POR LA SINDICATURA DE PROCURACION

LIC. DENIS VELARDE SANCHEZ

POR EL AREA USUARIA

DIRECTOR GENERAL DE SERVICIOS PUBLICOS

LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN CORRESPONDEN AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACION DE DUDAS CORRESPONDIENTE A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL CLN-LCP/04/2022,
“ADQUISICION DE CAMIONES RECOLECTORES — COMPACTADORES DE BASURA, CAMIONES TIPO PIPA Y GRUA DE CANASTILLA”, PARA LA DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS
PUBLICOS, CELEBRADA A TRAVES DEL MEDIO ELECTRONICO PLATAFORMA ZOOM, A LAS 12:00 HORAS DEL DiA 20 DE ABRIL DE 2022.
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